cat Anonymus Terministici Erroris Promachus, suspicatus, latro-
nem hunc fortasse jam antea in statu gratiae versatum fuisse, vid. Ad-
ditamentum IV. Rechenbergianum pag. 8. med. Sed id aperte re-
pugnat Evangelista Matthæo, qui diferte testatur, latrones cum
Christo crucifixos ei exprobrasse, Cap. XXVII. 44. Quare, cum
duo solummodo latrones tunc acti in crucem fuerint, recte colligi-
mus, utrumque eorum initio blasphemias in Christum evomuisse,
conf. B. Gerhardi Conciones de Passione Christi pag. 415. Imo
nec ipse Rechenbergius affirmare audebit, latronem non demum
in cruce, sed jam antea conversum fuisse, quandoquidem Addita-
mento II. pag. 33. med. sine circuitione professus est, Gott habe
den Schächer am Creutze befehret. Ut necesse adeo sit, eum ex me-
ro veritatis odio & reclamante conscientia approbase, & quarto suo
Additamento inseruisse vanissimas lucifugi Auctoris nugas. Mi-
nor itidem radiat sua luce. Etenim non modo vitam inter latroci-
nia transfererat, sed & raptus jam ad supplicium affixusque cruci mani-
facta ingentis contumaciae documenta dabat, dum contemptis omni-
bus illis, que in ædibus Pilati & via audiverat videratque, nec quic-
quam inscripto Pilati jussu elogio, quo Ethnicus Provinciae Præses
singulari DEI Providentia JESUM Regem Judæorum esse docue-
rat, vel ipsorum Sacerdotum de miraculosa aliorum sanatione testi-
monio, commotus, unigenitum æterni Patris Filium probris & con-
victiis adorabatur, qui pro ipsis & totius generis humani peccatis
ineffabiles cruciatus perferebat: conf. Marc. XV. 32. Frustra re-
gessit Rechenbergius, Latronem hunc non fuisse totaliter induratum,
quia tandem conversus sit. Eadem enim ratione inferre licet, pri-
mos Parentes nostros non totaliter amisisse imaginem Divinam, quia per Spir-
itum S. in iis postea fuit reparata; & Davidem per adulterium & homicidium
non totaliter excidiisse gratia, quia iterum eam est adeptus. Et quis nega-
ret domum aliquam vel urbem penitus fuisse combustam destruamque, hoc
usus medio termino, quod postea esset de integro exstructa? Redissime
proinde Theologi Evangelici docent, totaliter & prorsus induratis
januam gratia adhuc patere. Sic B. Hoeus in Confutatione Ora-
culi Dodonæi sine circuitione scribit, INDURATISSIMOS Judæos
& Gentiles non tantummodo converti potuisse, sed & actu fuisse
conversos. Gott habe die verhärtesten Juden und Heyden befeh-
ret. B. Gesnerus in Passione Christi pag. 244. med. monet, eos qui

semel pietatis & charitatis limites sunt transgressi, nulla amplius vercundia
 retineri, sed in quodvis flagitium precipites & PRORSUS EXCAECATOS
 raptari: Captivos enim teneri a diabolo juxta voluntatem ejus 2. Tim. 2. Quis
 vero tam absurdus foret, ut sibi persuaderet, B. Gesnerum eos pro
 inconvertibilibus habuisse, qui semel pietatis & charitatis limites sunt
 transgressi: in primis cum Apostolus Paulus allegato a B. Gesnero
 loco diserte testetur, illis qui capti videntur a satana, dari posse a Deo resi-
 picientiam ad cognitionem veritatis. B. Calovius Tomo VII. Syst. pag.
 46. in. contra Calvinianos urget, CHRISTI M ad Iudeos ipsos MAXIME
 EXCAECATOS & incredulos palam professum esse, Job. V. 34. Hec dico vo-
 bis, ut vos salvemini. B. Seb. Schmidius Annot. in Genesin pag. 74.
 75. Decretum Divinum, delebo hominem, quem creavi de super faciebus ter-
 ra, ita interpretatur, ut observet, Decretum Dei per remtorum & irevo-
 cabile fuisse de pena temporali, non tamen negasse omnem paenitentiam homi-
 nibus ad effugiendam eternam: quamvis EXTREMÆ MALITIÆ corruptio
 in iis fuerit. B. Lassenius primam Epistolam des verruchten Capri-
 naums dedit an eine ganz ruchlose / schere/ und ihres Heils nicht
 wahrnehmende Person pag. 3. quam tamen pag. 15. his verbis allo-
 quitur. Ihr seyd auf eßlem Wege: Wählt ihr keinen andern? Ver-
 den wir in der seligen Ewigkeit nicht zu sammen bleiben. Der Ruch-
 lose verdammet sich selbst / Prov. 12. v. 2. so lang er ein solcher bleibt.
 Von euch habe ich bessere Hoffnung: Wil auch Gott fleißig anrufen/
 daß er euch erlächte Augen gebe/ zu sehen/ wie nahe ihr euren Ver-
 derben seyd. Nec quisquam Orthodoxorum Spangenbergio vitio
 vertit, quod Concione VI. in B. Lutheri memoriam habita scripsis-
 set, es habe Gott aus Gnaden wol mehr Leuten die zum tieffsten
 ab vor im Papstumb versoffen gewesen/ die Augen erlächtet/ pag. 14.
 Quæ nisi constans omnium Theologorum sententia fuisset, sine
 dubio eam in Spangenbergio reprehendissent orthodoxi, quem
 admodum Flacianos ejus errores justa censura prosecuti sunt. Imo
 propriis etiam telis confici Rechenbergius potest, quandoquidem
 Synonymæ ipsi phrasæ sunt, esse totaliter induratum, & in judicio indu-
 rationis Divino versari. Unde fluit argumentum. Si nullus totaliter induratus
 est convertibilis, fieri etiam (ex Rechenbergianis hypothesisibus
 loquor) non potest, ut ullus in judicio indurationis constitutus ad paenitentiam
 perveniat. Falsum vero est posteriorius, Ergo & prius. Minorem ita evincimus.
 Si omnis ille, quem Deus ob antegressam contumaciam deserit & indurat, ex iusto
 judicio

judicio induratur, sequitur etiam, quemlibet partialiter induratum in judicio indurationis versari, cum Deus neminem vel partialiter induret, nisi justo judicio. Atqui omnis ille, quem Deus ob antegressam contumaciam deserit & indurat, induratur ex justo judicio. Ergo quilibet partialiter induratus versatur in judicio indurationis. Jam vero Rechenbergius agnoscit & fatetur, partialiter induratos esse adhuc convertibles. Proinde etiam concedendum erit, in judicio indurationis jam constitutos adhuc converti posse.

§. XIII.

Quod non pauci procrastinatores pœnitentie animam desperabundi exhalent, libenter concedimus. Sed id in quæstione est, num propterea desperent, quod Deus nullam iis amplius gratiam offerat, num vero, quod gratiam sibi adhuc oblatam repudient? Judas proditor desperavit. Unde vero? num quia DEUS gratiam conversionis simpliciter denegabat? Absit. Etenim jam aderat contritio, prior conversionis pars. Hæc igitur erat causa mali, quod Spiritui S. per Evangelium fidem in ipso operaturo resisteret, & Terministicis cogitationibus, quas Diabolus suggerebat, magis crederet, quam universalissimis promissionibus, ex ore Christi olimauditis. *Filius hominis venit, ut servet, quod perierat Matth. XVIII. 11. Venite ad me omnes laborantes, & onerati, & ego levabo vos Cap. XI. 28. De v. 21. 22. 23. videatur Confutatio Terministici erroris pag. 22.* Formulae Concordiae verba sic habent: *Ad eundem modum cum videmus, quod DEUS verbum suum alicui regno aut ditioni donat, idem vero alii genti non largitur: item, quod id ipsum ab uno populo aufert, alii vero diutius concedit; quod hic induratur, excæcatur, & in reprobum sensum datur, ille vero, qui in eadem culpatur, ad Deum convertitur, &c. cæendum est diligenter, ne in his rebus expendendis, cogitationibus nostris nimium indulgamus.* pag. 813. Utinam id ad animum revocarent Terministæ! Quando enim genti alicui præconium verbi aufertur, vel etiam homines excæcantur, indurantur & in reprobum sensum dantur, adeo vanissimis suis cogitationibus indulgent, ut sine & extra Sacras literas caussam a foribus gratiæ penitus jam in hac vita occlusis arcessant. Auctoribus Formulae Concordiae Terministicas nugas ne in mentem quidem venisse patet ex adjecto exemplo, de obſinatis & PERDITISSIMIS hominibus, Iudeis. Qua fronte enim januam gratiæ iis prorsus præclusam dixeris, quandoquidem habent Mo-

sen & Prophetas, quos audiant ; Luc. XVI. 29. Nullis impiis sunt con-
 fuendi pulvilli, Ezek. XIII. 18. vel dicendum, pax erit vobis, non veniet su-
 per vos malum , Jer. XXIII. 17. sed annuncienda est iis ira Divina & æ-
 terna damnatio. Num vero propterea cunctis impiis fores gratiæ
 jam in hac vita clausæ sunt ? Ita quidem nullus unquam impius con-
 verlus esset. Ezekiel impio dicere jubebatur, morte morieris Ezeck.
 XXXIII. 8. At quo scopo ? ut custodiret se impius a via sua , & converte-
 retur, Ib. & v. 9. Augustini monitus omnino memoratu dignum
 est. Ergo fratres, quoniam habemus tempus misericordiae, non nobis blandia-
 mur, nos nos dimittamus, non dicamus; semper parcit Deus: facio & hodie, &
 parcit Deus: faciam & cras, quia parcit Deus. Attendit ad misericordiam,
 & non times Judicium ? Si vis cantare misericordiam, & judicium intellige:
 quia ideo parcit, ut corrigat, non ut in malignitate permaneas. Super tali e-
 nim ira Dei manet, Joh. III. 36. Non negat Augustinus, esse nunc
 misericordiae tempus, non cum Terminus singit, fores gratiæ in
 hac vita jam esse clausas. Aperte profitetur, quod habemus tempus mi-
 sericordiae. Docet parcere Deum, ut corrigat, non ut in malignitate permaneas.
 Quamdiu autem vivit homo, tandiui ei parcit Supremum Numen,
 dum eum tolerat, dum mortem adhuc differt, dum præcipitem
 in infernum non agit. Itaque quamdiu peccator in vivis est, Deus
 corrigere hominem cupit, & a malignitate abducere. Non autem
 solummodo attendendum admisericordiam est, sed & timendum ju-
 dicium. Quando quis peccatis indulget, non est in fide, quæ cum
 peccatis proæreticis minime consistit. At super incredulum manet
 ira Dei, Joh. III. 36. quamdiu scilicet incredulus est. Quapropter
 agenda occissime poenitentia, & fides, quam DEUS omnibus of-
 fert, sine cunctatione amplectenda est, ut ira Divina liberetur. Hinc
 si quis terminum gratiæ ante mortem extorquere velit, iterum in
 eandem absurditatem proruet, omnibus incredulis januam gratiæ
 esse præclusam, & proin ne unicum quidem hominem converti
 posse, cum universi minimum in nativitate nostra incredulis anni-
 meremur. Quod Deus etiam in iisdem hominibus simul iræ & ju-
 stæ severitatis ac lenitatis & misericordiae exemplum sistat, malo B.
 Andreæ Kunadi, quam meis verbis in præsenti edifferere. *Vasare*,
 inquit Parallelismo in Pericopas Evangeliorum Dominicalium,
 pag. 122. 123. sunt homines improbi & impoenitentes, quos cum sua culpa
 malos ac desperatos DEIIS mature posset perdere, tamen ex MAGNA ANIMI
 LENI-

LENITATE aliquandiu tolerat & sustinet, in exemplum IRÆ & IUSTÆ SE-
VERITATIS adversus Divine bonitatis contemtum. De induratione repro-
borum magna controversia est, sed jam dudum a Deo ipso decisa, Hos. XIII. 9.
Perditio tua ex te Israel. DEUS enim neminem tentat ad malum, Jac. I. 13.
Sed penes hominem est, postquam a Deo vocatus est, utrum velit vocationi mo-
rem gerere, nec ne. Aut si eam repperit, an eriam velit in gratia DEI per-
severare. DEUS enim neminem cogit, sed proponit nobis in Ecclesia vitam &
mortem, &c. Deut. II. 26. aquam & ignem Sir. 15. 17. Quod si jam aliquis
præstigiis, & suggestionibus Satane potius quam verbo DEI obedire velit, ip-
sius culpa est, ipsius est miseria. Hinc de impiis recte dicitur; Execcavit eos
malitia eorum. Sap. 2. 21. Indurant igitur homines se ipsos partim per pro-
priam petulantiam, qua cupiditatibus Carnis indulgent, & exercitiis illarum
asseviant, donec concordia peccandi contrarerint, Neh. 9. 16. partim per im-
penitentiam, quae disciplinam excutiunt, Verbum DEI contemnunt, & adver-
sus castigationes murmurant, vel PRORSUS ἀπηγνότες factieas NON AM-
PLIUS CURANT. Quomodo dum se homines adversus economiam salutis ge-
runt, Deus manum gratiae subtrahit, & homines SLO SENSU ABUNDA-
RE SINIT. Habenti enim dabitur. Non habenti vero auferetur. Matth. 13.
¶ 12. Haec tenus igitur DEUS non efficit, sed reperit, & POENALITER permit-
tit affectum hominum cæcitatem & malitiam. Quod tolerantiam Dei at-
tinget, consilii illa partim in dilatione judicii, qua DESPERATOS ILLOS
PECCATORES, QUOS OB PRÆVISAM IMPOENITENTIAM PLE-
CTERE DECREVIT, jam dudum perdere poterat, sed tamen ei aliquandiu
parcit, quemadmodum DEUS exemplo Pharonis, quem DEUS noverat nunquam
pœnitentiam acturum, cumque propterea perdere decreverat, tolerabat tamen ad
tempus Ex. 9. 16. Partim in explicatione Divini consilii, quod DEUS Pœnitent-
iam REQUIRAT, ET CONVERSIONEM EXPECTET, secus futurum,
ut peccatores puniat, vid. Jes. 1. 19. Ezech. 3. 18. Non enim cessat DEUS, do-
nec spatium pœnitentiae durat, peccatores ad pœnitentiam invitare. Directa
est igitur haec mensio DEI ad conversionem hominum, juxta illud Apostoli:
Patiens est Deus, 2. Pet. III. 9. Qui finis cum non consequitur, facit ad DEI
excusationem, quod DEUS non sit in culpæ causa perditionis, sed ipsi homi-
nes. Quo pertinet diserta DEI protestatio. Nolo mortem &c. Quare mori-
ri emini domus Israel? Ezeck. 33. II. En! B. Kunadus ex Scripturis do-
cet, non modo quibuslibet validis iræ, sed & ejusmodi induratis Con-
temptoribus, qui prorsus ἀπηγνότες facti castigationes non am-
plius curant, imo iis, qui jam sunt desperati, & quos Deus ob prævi-
sam

sam pœnitentiam plectere cum Pharaone decrevit, tamen relinquare adhuc spatiū pœnitentia, & eorum conversionem exspectare. B. Dorſchei verba Schediasmate jam vindicavimus. Delementate Systematis Lyseriani, *Gratiæ terminus, apud quosdam in hac vita jam absolvitur*, non est, quod glorietur Rechenbergius. Nam in eo cardo controversiæ consistit, an terminus gratiæ revocatricis in hac vita adhuc expiret. At Theologi nostri interdum diem gratiæ præteriisse & diem ultionis adesse scribunt, respectu eorum habito, quæ ad conversionem non sunt simpliciter necessaria. Sic. B. Joh. Schmidius Comm. in Proph. Min. pag. 123. de latrone cum Christo crucifixo scribit, *non fuisse tum amplius diem gratiæ, sed diem ire & ultionis*, quia videlicet crucis dolores effugere non potuit. Interim eundem pœnitentiam egisse & Paradisi promissionem accepisse neutiquam inficiatur: Dannhaueri verba Schediasmate p. 26. in. vindicavimus, quibus B. Vir hoc sibi voluit, Deum ob gravem contumaciam ante naturalem vita terminum nonnunquam ambitum gratiæ præcidere, dum multos variis modis citius ex hac vita evocat, quam alias fuissent morituri. Sic. v. g. Herodes diutius mansisset in vivis, longiusque pœnitendi spatiū habuisset, nisi singulari impietatis proterviæ & superbie gradu Deum adeo ad iram provocasset, ut percussus ab Angelo Domini animam efflasset. Act. XIII. 23. Quid vero B. Dannhauerus de Terministicis portentis judicaturus fuisset, si viveret, ex Dissertatione ejus de gratia Justifica §. XXXVI. appareret, qua contra Claudium Aquavivam, Præpos. Jesuit. General. ita disputat. Particularem facit gratiam Divinam efficacem, commentus, *DEUM ALIQUO TEMPORE GRATIAM NON INTENDERE*, quod ἀντιγραφούσι οὐδεβέσ. Nam quando vinit or cælestis benignissimus Es. V. 4. gratia in excolenda vinea occupat & omnem querelam adimere, illaque gloria conspicuus esse vult, quod nibil quicquam eorum, quæ sint maturandis uis, reliquerit, hoc ipso satis obtestatur, se intenta gratiæ applicatione rerum suarum *NILLO NON TEMPORE* sategisse. Secus, expoſtulanti, Quid est, quod debui ultra facere vinea mæ, & non feci ei? objici poterat, te plus ultra, & multa a temporis negotiosa gratia invitatæ intercapedo. Similiter Act. VII. 5. ex PERPETUA illa τῶν σπληγχνῶν ὀντιπόσται & malitiosa SEMPER resistentia adversus ipsum Spiritum S. tendente patet Divine gratiæ SEMPER operosa εὑστασίς & instantia. Quo enim quis tempore ab oblatagratia non solicitatur, eodem non potest dici resistere. Expendant hæc Terministæ, &

& agnoscant, Jesuiticam suam doctrinam Scripturæ contrariam
IMPIAMQUE esse.

§. XIV.

Profligatae nunc sunt B. C. D. excepti unculae, quibus Rechenbergius commemoratum §. IV. Syllogismum sibi oppugnandum sumvit. Itaque summotis cavillationibus illis nunc nobis etiam integrum erit solida proferre documenta, quæ ad confirmandum Syllogismum faciunt. Quod ut e majori perspicuitate fieri queat, eum ante omnia repetimus.

Cujuscunque doctrinae assertio hominem PER SE reddit desperandum, illa cui falsa repudianda venit. Atqui assertio termini gratie id facit. Ergo.

MAJOREM probamus (α) ex omnibus Scriptura locis, quibus vel incredulitas prohibetur, vel fides nobis commendatur. Ea enim universa ostendunt, nolle Deum, ut desperemus, cum desperatio sit summus gradus incredulitatis. Proinde voluntati Divinæ repugnat, quisquis ejusmodi doctrinam in Ecclesia proponit, quæ hominem in abyssum desperationis precipitem agit. (β) Sigillatim eam ex Rom. XV. 4 evicit Formula Concordiæ pag. 801, med. Certum est, quod omnia, quæ in Scriptura nobis proponuntur, NON IDEO REVELATA SINT, UT AD DESPERATIONEM ADIGAMI, sed ut per patientiam & consolationem Scripturæ spem habeamus. Quare hæc NEQVAZIAM ERIT VERA ET SANA SENTENTIA, aut legitimus usus doctrinae de Prædestinatione Dei, quibus vel impunitentia, VEL DESPERATIO in hominum mentibus excitatur, aut confirmatur.

§. XV.

MINOR itidem in propatulo est. Etenim (1) si Deus multis hominibus terminum ante mortem fixit, nemo certus esse poterit, fores gratiae sibi nondum ita præclusæ esse, ut nulla amplius veniam & remissionis peccatorum spes superfit. Nam si DEUS arcano consilio aliis januam misericordiæ usque ad obitum patentes relinquit, aliis vero diu ante mortem claudit, nemo scire poterit, ad quam classem pertineat: cū eorum, quibus usque ad finem vitæ janua gratiae aperta manet, nomina sigillatim in scripturis nullibi exprimantur. (2.) Non poterunt ea de re certi esse vel fideles, vel infideles. Non fideles, quia recte monente Formula Concordiæ aliquando in tam graves tentationes incidunt, ut nullam amplius inhabitantis Spiritus Dei virtutem in se animadvertertere & sentire possint, ut cum Davide queribunda voce dicant,

E

cant, ego dixi in excessu mentis meæ, projectus sum a facie oculorum tuorum:
 pag. 817. med. Nisi ergo ex Scripturis ea de re convincantur, quod
 DEUS ipsis adhuc gratiam impertiri velit, ex sensu fidei, quo in gra-
 viissimis illis temptationibus destituuntur, illud minime animadver-
 tent. Corinthios sane monet Paulus, ut explorent se ipsos, num
 sint in fidez, Cor. XIII. 5. Sed nec fidem eorum fictio Terminis-
 mo prostraverat Apostolus, nec illi tum in tani gravi temptationis æ-
 stu versabantur. *Neque etiam infideles.* Quod enim ne fideli quidem
 certo demonstrari potest, quomodo incredulo demonstrabitur?
 (3) per Terminismum evertitur omne solatium ex Verbo Dei pro-
 manans. Si enim a Terminista proponantur consolationes, sem-
 per regeret tentatus, unde cognitum habeat, ea solatia adhuc ad se
 pertinere? Nam si totaliter induratus jam sit, & præcluæ fores gra-
 tiæ, tum non sibi, sed aliis, quorum terminus nondum expiraverit,
 proponenda esse. (4) Terminismus eripit solatium Baptismi. Statim
 enim secundum Terministarum dogmata in promtu erit exceptio,
 multos esse olim baptizatos, quibus tamen DEUS nunc omnem gra-
 tiam deneget. Igitur ex Baptismo a se firmiter colligi non posse,
 quod DEUS terminum nondum præciderit. (5) Terministæ
 auferunt solatium Abolutionis & S. Cœnæ. Statuunt enim, multo-
 rum ad Absolutionem & S. Cœnam accedentium terminum jam ex-
 spirasse. Itaque fluctuandū erit tentato, an emolumentū ex
 Absolutione & Dominica Coena capere queat, & annon in primis
 a S. Cœna abstinere præstet, cum elapo termino gratiæ non possit
 non eam indigne & ad graviorem condemnationem accipere. (6.)
 Singulare ad desperationem momentum affert Rechenbergiana sen-
 tientia, post primam vocationem per Evangelium fores gratiæ jam
 claudi viventibus posse. Eo enim obtorto collo abripit B. Hul-
 semanni verba, §. X. a nobis vindicata. *Quod si quis igitur vel semel*
 Deo per Evangelium vocanti restiterit, fluctuandum erit, an aditus
 amplius ad gratiam pateat. (7.) Imo ne quidem necessarium esse
 statuunt Adversarii, ut vocatio per Evangelium antecesserit, dum-
 modo indurati aliquando sufficientem mensuram abstinendia peccatis in lu-
 mine naturæ habuerint: vid. Spenerus im Gerich der Verstöckung pagina 22. fin. (8) Rechenbergius integris populis omnem gratiam
 revocantem ablatam fingit, prout de decem tribubus §. VI. com-
 memoravimus. (8) Unde apparet, vano conatu Terministicum Prä-
 conem

conem id acturum, ut tentato persuadeat, eum non esse totaliter induratum, nec satis pervicaciter DEO vocanti restitisse, Quo enim argumento istum convincet, quod ne semel quidem vocationi per Evangelium restiterit, quod nunquam peccatum commiserit, secundum ipsius rationis dictamen omittendum, quod ne eum quidem duritiei gradum attigerit, quo plerique forsitan decem tribuum infantes laborant. (10) Anquis a totali & omnimoda indurazione immunis sit, Terministæ ex eventu potissimum dijudicari jubent. Miserrimum vero genus consolationis foret: *Num hucusque partialiter solummodo induratus sis, nunc certo cognoscere non licet: sed si nondum in iudicio indurationis versaris, olim gratia Divina iterum offeretur.* Tam diu igitur ea de fluctuandum erit, sive post breve tempus sive post plurimos demum annos tibi ea contingat. (11) Rechenbergius tamen procul dubio etiam hoc argumento apud tentatum uteretur. *Quicunque sentit onus peccati, cum Christus ad se venire jubet. Atqui tu sentis onus peccati, cum metu elapsi termini tam graviter angaris: Ergo.* Quo minus vero tentatus hinc solatium capiat, obstat Terministarum sententia, *Judæ post proditionem Christi omnem gratiam esse denegatam.* Hinc enim instantia profluit; Judam sensisse onus peccati, animadvertisse, quod peccasset, tradens innoxium sanguinem, projecisse argenteos in templo, cum tamen nulla ipsi gratia superefset. (12) Sic & obstant Terministæ, quo minus ex desiderio gratiae firmum depromatur argumentum. Quid enim reposituri sunt, si timeat tentatus, ne desiderium suum eodem apd DEum loco sit, quo clamor Epulonis in inferno? Nec Spenerus desiderio gratiae multum tribuere videtur Erklärung des Gnaden-Ziels pag. 75. init. (13) At forte desiderio sanctitatis plus nitendum erit. Unde Spenerus monet: *Komme ihnen ihr Verlangen nach der Gnade als Fleischlich verächtig vor / so sey ihnen zu weisen / daß sie die Gnade verlangten/ nicht allein darmit ihnen wol sey / sondern auch / daß ihres Heylandes Verdienst an ihnen nicht umsonst bleibe: Sie trügen auch ein Verlangen nicht allein nach der Vergebung der Sünden/ und der künftigen Seligkeit / sondern auch nach der Heiligung/ daß sie doch zu ehren und zu Gefallen ihres Gottes eine Weile leben / und ihre vorige Versäumnis wieder einbringen möchten:* Ibid. Verum recogitare oportebat Terministas, annon desiderium gratiae Divinae pluris faciendum sit, quam desiderium sanctitatis, cum DEI gratia & remissio peccatorum

rum omnem nostram sanctitatem longe superent, nec locum habere sanctificatio in homine queat, nisi prius gratiam Dei veniamque peccatorum nacto. Si ergo ex desiderio gratiae solidum argumentum derivare non licet, multo minus ex desiderio sanctitatis promanabit. (14) Nimis etiam difficilis inquisitio est in gravissimo temptationis astu, num sincero veræ sanctitatis desiderio flagres? Dicit Spenerus, fieri posse, ut homo ab omni gratia rejectus se de peccatis suis pœnitentiam agere existimet; Dass wenn er einmahl habe gefehlet / seiner Meinung nach darüber Buß thue / pag. 68. med. Und igitur convincere licebit tentatum, eum sibi veræ sanctitatis desiderium non duntaxat imaginari? (15) Nee Praconis Terminismo infecti, vel aliorum Terministarum publicis privatisque depreciationibus erigitur miser. Nam Jerem. XV. 1. eo detorquent, si terminus jam ad exitum pervenerit, Deum nec Mosis & Samuelis precibus ad januam gratiae iterum aperiendam commotum iri. Et quid profuturæ essent preces hominum, Christo iis non amplius sua intercessione vim & efficaciam largiente? vid. Spenerus vom Gnaden-Ziel pag. 97. fin. (16) Minime omnium vero tentatus ea responsione contentus erit, doctrinam de termino gratiae tantum in thesi propoundam, in hypothesi vero ad certa individua applicandam non esse. Etenim ad fidem individualis applicatio requiritur, ut non tantummodo cognitum habeas, Deum peccatoribus gratiam pœnitentiæ impertiri velle, sed etiam ad te applies, Divinam gratiam tibi in individuo paratam esse. Itaque necessarium est incerto & infallibili argumento constet, tibi non esse clausam januam gratiae, quæ si jam obserata sit, fidei nullus amplius in te erit locus. (17.) Uno verbo. Nisi certum & immotum maneat fundamentum hoc, Deum cuilibet homini quam diu in vivis est, gratiam impertiri velle, actum est de oīni consolatione. Alio solatii genere nunquam erigetur confirmationibique tentatus. Infirma & fundamento destituta consolationes nihil proficient: Has facilime confutaverint tentati, qui nullib[us] magis ingenio valent, quam in exceptionibus ad proposita solatia reperiendis. Nimis prompte eas subministrant caro & sanguis, quæ si feriarentur, Satanás tamen eas suggerere non cessaret.